

Årsberetning skoleåret august 2022 til juni 2023

April 2024

Jeg har tilladt mig taget første halvdel af dette skoleår med indtil jul, for at gøre det mere vedkommende for alle, nu vi holder mødet i april måned. Tilføjet tiden fra August 2023 til januar 2024

Efteråret 2022

Der var vi en ny bestyrelse, vi arbejdede med principper, evaluering af vores deltagelse i forældremøderne i august og september. Vi arbejdede i efteråret med at ændre vores deltagelse i disse møder da de efter 5 klasse virkede som ret ligegyldige.

Vi havde en drøftelse om hvad vi som ny bestyrelse ønskede at have fokus på. En af de vigtigste var at skolen fremstår mere pæn og up to date.

Vi tog fat på et emne om Kostpolitik, et emne som er svært, for mad er følelser. Vi har haft lavet et lille udvalg som har undersøgt hvad andre skoler og hvad kommunen har meldt ud. Læreren ønskede ikke at skulle følge en stram politik men ville hellere arbejde med sundhed på andre måder. Det emne er diskuteret flere gange i løbet af de sidste 2 år.

Renovering af skolen, mangler, ønsker og økonomi.

Vi skiftede serviceleder 1/1 2023 det gav nye øjne på vores skole, der blev skiftet en del vinduer, bygget nyt depot på skoletorvet, lavet nyt låse og alarmsystem, og så blev det renoveret biologilokale og byttet rundt på personalerum og arbejdsrum, for at lave mere plads. Der blev fundet økonomi til renovering af Fysiklokalet. Nyt gulv i bibliotek og gangarealer

Rynkebyløbet, blev prøvet første gang med stor succes

Økonomi, varsel om nedskæringer

Ny pc til alle i 5-9 klasse

Forår 2023

Vi havde besøg af læsevejleder Hanne Mølgaard som fortalte os om skolens indsats for at støtte fagligt udfordrede børn. Vi får jævnligt besøg af både matematik og læsevejledere som fortæller om skolens arbejde med læring og læringsmetoder

Vi havde en snak om køleskabe i klasserne, en af mange gange

Så er der kommet nyt udspil fra centerledelsen at skolen var til Skoleudviklingssamtale, næste år skal forpersonen fra skolebestyrelsen med. spændende

Den sureste uge, vi fik planlagt vores deltagelse i den uge, for at vise vores ansigter og vise eleverne hvem vi er.

Renovering af toiletter, nemmere at rengøre.

Mobilpolitik, ønske om opdatering af vores politik, prøveperiode august-december at alle elever får inddraget mobilen hele skoledagen.

I marts var jeg med Børne unge udvalget og ledelsen på Saksøbing skole, fik mødt mange fra udvalget og fik gode snakke.

I april var der dialogmøde, vi talte om trivselsrådendes rolle i børnene trivsel, rigtig godt møde Skolefoto, mange forældreklager så vi spurgte ind til muligheden for at skifte udbyder.

Pludselig i juni blev vi så pålagt 1 procents besparelse i nuværende skoleår budget, derfor blev det tid til en spareplan. Endnu en

Efterår 2023

Vi har lavet skriv som skal vises på tavlen til forældremøderne, det var ikke alle som havde forstået det.

Malene var i nogle måneder udlånt til Sydfalster skole. Ledelsen løb ekstra stærkt

Mobilpolitikken blev vedtaget ændret, mobilene bliver i skabene i skoletiden.

En ny omgang af Den Sureste uge skal planlægges løb af stablen i januar. Fik besøg af tveast som interviewede Rikke og Diana

Ledelsen kom med vision om en Erhvervsklasse fra 7-9 klasse på Nysted skole, som der bliver arbejdet videre med.

Den renovering af Fysik som skulle være startet i foråret blev endelig påbegyndt.

Året startede vildt med rigtig meget vand i kælderen, og nogle dage med nødundervisning var nødvendige. cliffhanger

En ret lang beretning denne gang, og min sidste som forperson på Nysted skole. Jeg fratræder til sommer og bliver menigt medlem i mit sidste år som mor til barn på den her skole.

Camilla bliver forperson det næste skoleår. Thomas bliver næstforperson

Økonomien har fyldt meget i den her periode, vi har skåret rigtig meget ned, på alle mulige budgetter og det er rimelig hårdt, og der er ikke penge til ret meget spræl. Og de der anderledes dage er jo dem som er sjove for de fagligt udfordrede elever og de skoletrætte. Kommunen kan ikke blive ved med at spare på det her område, der skal være penge til at drive skole.

Ellers er jeg glad for der er sket så meget renovering på skolen, den er jo ikke helt ung længere, er glad for at tingene bliver holdt pænt og der er sket så meget, det sidste års tid. Det er godt for os alle, vi skal alle være med til at passe på vores ting. Selvom vi jo ikke er i mål, vi har masser af drømme stadigvæk.

Forperson

Lisbeth Holmblad